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Anotace

Broulím Pavel. Užití programovatelného pole Altera pro číslicové modulace. Katedra

aplikované elektroniky a telekomunikací, Západočeská univerzita v Plzni – Fakulta

elektrotechnická, 2013, 74 s., vedoucí: Ing. Vladimír Pavlíček, Ph.D.

Tato diplomová práce se zabývá užitím programovatelného pole Altera pro číslicové

modulace. Je navržen BPSK modulátor a BPSK demodulátor. Pro navržené řešení je

provedena simulace a řešení je realizováno v programovatelném poli. Pro simulaci

a realizaci je zahrnut vliv přenosového kanálu. Pro modulátor a demodulátor jsou

provedena měření a měření jsou zhodnocena.
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Abstract

Broulím Pavel. Digital modulations demonstration using Altera FPGA. Department

of applied electronics and telecommunications, University of West Bohemia in Pilsen –

Faculty of electrical engineering, 2013, 74 p., head: Ing. Vladimír Pavlíček, Ph.D.

This diploma thesis is concerned with digital modulations demonstration using Altera

programmable device. BPSK modulator and BPSK demodulator are designed.

Simulation on proposed desing is performed and this design is implemented

in programmable device. Simulation and implementation are performed including effect

of transmission channel. Measurements and results are discussed.
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1. Úvod

Tato práce se zabývá možností využití programovatelného pole Altera

pro číslicové modulace. Z číslicových modulací je zvolena BPSK modulace, tím se

jedná o dvoustavové fázové klíčování. Dvoustavová modulace je vybrána z důvodu

demonstrace možnosti využití programovatelného pole. Použití vícestavové modulace

přímo nekomplikuje řešení, ale vyřešením modulace pro dva stavy se řešení pro více

stavů výrazně neliší v základní struktuře.

Cílem práce je vytvoření simulace BPSK modulace (modulátoru a demodulátor)

v prostředí Matlab Simulink, v simulace je zahrnut i vliv přenosového kanálu.

Vytvořené řešení modulátoru a demodulátoru je prakticky realizováno ve vývojové

desce Altera. Další součástí této práce jsou naměřené hodnoty parametrů BPSK

modulace v konkrétním řešení v programovatelném poli Altera. Cíl je zjistit vliv

přenosového kanálu.

Použití BPSK modulace je převážně jako sekundární kanál v přenosech, dále se

využívá u rozhlasového FM vysílání pro systém RDS. Další využití je možné

např. v systémech RFID.

K vytvoření modulátoru a demodulátoru je zvolena vývojová deska obsahující

programovatelné pole FPGA. K tomuto účelu byla vybrána vývojová deska Altera

DSP2C70. Využití FPGA je v dnešní době jedna z moderních možností pro zpracování

signálu místo použití signálových procesorů.

Výhoda těchto polí spočívá v možnosti paralelního zpracování oproti

sekvenčnímu zpracování v procesorech. V současné době je také možností použití

programovatelných polí v kombinace s procesorem, kde jsou pro tuto možnost pole

FPGA připravena. Pro ilustraci je na Obr. 1.1 naznačeno blokové schéma digitálního

signálového procesoru.
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Obr. 1.1: Blokové schéma digitálního signálového procesoru

Počet vláken u digitálního signálového procesoru je velmi omezen, kde

předávání dat mezi vlákny není jednoduché. U FPGA jsou možnosti paralelního

zpracování větší, omezení je převážně v počtu logických elementů daného FPGA.

Na Obr. 1.2 je znázorněno blokové schéma FPGA, kde je vidět nezávislost několika

úloh, které si mezi sebou mohu předávat data, propojení je vyznačeno jinou barvou.

Obr. 1.2: Blokové schéma FPGA
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2. Přehled modulací

Základní rozdělení modulací je na modulace s nosnou vlnou a modulace

v základním pásmu. Toto rozdělení je znázorněno na Obr. 2.1. Starší modulace jsou

analogové s vysokofrekvenční nosnou vlnou, kde spojitý signál (v amplitudě i čase)

ovlivňuje některý z jejích parametrů. V případě ovlivnění amplitudy se jedná

o amplitudovou modulaci, při změně frekvence nosné vlny jde o modulaci frekvenční,

jestliže se ovlivňuje fáze, jedná se o fázovou modulaci.

Obr. 2.1: Přehled rozdělení modulací

Dále lze modulace rozdělit na diskrétní nekódované a kódované modulace

v základním pásmu. Mezi diskrétní nekódované modulace v základním pásmu patří

pulzní amplitudová modulace (PAM). Tato modulace vznikne spínáním spínače

pravoúhlými impulzy, na který se přivádí analogový signál. Další možností je měnit

šířku impulzové nosné vlny a tím vzniká pulzní šířková modulace (PWM). Pokud se

ovlivní jejich poloha, vytváří se pulzní polohová modulace (PPM). Nejrozšířenějším

zástupcem diskrétních kódovaných modulací je pulzně kódová modulace (PCM). Vznik

této modulace je z pulzně amplitudové modulace, která se rozdělí na počet

kvantizačních hladin (kvantování). Každé této hladině je poté přiřazen kód. Další

modulací je např. diferenční pulzně kódová modulace (D-PCM), delta modulace (DM),

která je jednobitová varianta PCM. Tyto modulace mají konstantní kvantizační krok,
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pokud se tento krok mění v závislosti na průběhu analogového modulačního signálu,

jedná se o adaptivní diferenční PCM (AD-PCM) nebo adaptivní delta modulaci (A-

DM).

Diskrétní modulace (digitální) s nosnou vlnou vznikají modulováním diskrétní

modulace v základním pásmu vysokofrekvenční sinusovou vlnou. Binárním

modulačním signálem lze měnit parametry nosné vlny (amplitudu, frekvenci nebo fázi).

U dvoustavových modulací každý stav odpovídá jednomu bitu modulačního signálu.

Pro zvětšení přenosové kapacity byly zavedeny vícestavové modulace, kde každý stav

přenáší symbol o délce n bitů. Pro tyto M stavové modulace, kde M je počet stavů

a přenášený symbol je o délce n bitů, platí rovnice:

(2.1)

U těchto modulací se též vyskytuje označení klíčování, které vychází

z používaných anglických názvů. Pokud se mění amplituda nosné vlny, jedná se

o amplitudové klíčování (ASK), při klíčování frekvence nosné vlny se získá frekvenční

klíčování (FSK). Další možností je změna fáze nosné vlny, v tomto případě vznikne

fázové klíčování (PSK). V dnešní době se velmi využívá kombinace amplitudového

a fázového klíčování, které se nazývá kvadraturní amplitudová modulace, příp. M-

stavová kvadraturní amplitudová modulace (M-QAM).

Modulace mohou být rozděleny i dle jiných kritérií. Např. na lineární

a nelineární modulace, kde u lineární modulace je modulovaný signál lineární funkcí

modulačního signálu. Dále u lineární modulace platí princip superpozice pro různé

složky frekvenčního spektra. Další možné rozdělení je na modulace s pamětí

a bez paměti. U modulací bez paměti závisí stav nosné vlny pouze na aktuální podobě

modulačního signálu. Při použití modulací s pamětí závisí stav nosné vlny

i na předchozích stavech modulačního signálu. Dále lze modulace dělit na koherentní

a nekoherentní, toto rozdělení se týká pouze diskrétních modulací.
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2.1 BPSK modulace

Dvoustavové fázové klíčování (Binary phase shift keying – BPSK) je základní

typ PSK modulací. Zde binární modulační signál ovlivňuje fázi nosné vlny

při zachování její amplitudy. Průběh modulovaného BPSK signálu je znázorněn

na Obr. 2.2. Fáze nabývá dvou diskrétních stavů, kde oba signálové prvky lze zapsat

pro modulační datový signál 1:

( ) √

( )

(2.2)

Pro modulační signál 0:

( ) √

( )

(2.3)

kde: Eb – energie na jeden bit

Tb – doba trvání jednoho bitu

Obr. 2.2: Průběh modulačního a BPSK signálu

0
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U

0
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t

U

Pavel Broulím Užití programovatelného pole Altera pro číslicové modulace

12

Vztahy 2.2 a 2.3 můžeme zapsat jednou rovnicí, kde uvažujeme upravený

modulační signál, který nemusí být obdélníkového průběhu. Potom signálové prvky lze

zapsat:

( ) ( ) ( )

(2.4)

Z hlediska spektrální výkonové hustoty, která je znázorněna na Obr. 2.3, je

důležitá šířka hlavního laloku spektra, které je u BPSK signálu dvojnásobek modulační

rychlosti modulačního signálu m(t).

(2.5)

Úpravou modulačního signálu lze dosáhnout zmenšení šířky pásma hlavního laloku.

Obr. 2.3: Spektrální hustota BPSK modulace [1]
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2.1.1 Modulátor BPSK


[…]


na cílový hardware (vstupy, výstupy, atd.), toto řešení je vázané na vývojový kit (AD

a DA převodníky). Proto je vhodné navržené řešení popsat pomocí VHDL s možností

parametrizace. Touto parametrizací je možné dosáhnout změny modulační rychlosti

u modulátoru, změny pracovního pásma demodulátoru a změnu bitové šířky vstupních

dat (demodulátor) a výstupních dat (modulátor). Změna modulační rychlosti modulátoru

lze provést nastavitelnou hodnotou modulo u čítačů generující hodinový takt

vzorkování modulačního signálu a vzorkování pro předmodulační filtr. Zlepšení

pracovního pásma demodulátoru z hlediska modulační rychlosti, resp. jeho zvětšení, lze

provést parametrizovatelnou hodnotou zisku Costasovy smyčky, z tohoto důvodu je

vhodné udělat adaptabilitu demodulátoru dle vstupní úrovně signálu, aby hodnoty

signálů v Costasově smyčce byly v celém rozsahu vstupního signálu přibližně stejné.

Tímto se dosáhne i zlepšení pracovního pásma demodulátoru z hlediska využití rozsahu

vstupního signálu.
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Navržené řešení je dále možné i využít pro QPSK demodulátor. Při demodulaci

QPSK se využije Q složka z Costasovy smyčky, z které se odvodí hodnoty 0, 1 a -1.

To samé se provede pro I složku. Tyto hodnoty se využijí pro získání datového signálu

o šířce 2 b.
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Přílohy

Vysílané pakety

Paket č. 1:

Volající: OK1AAA

Volaný: OK1BBB

Zpráva: Zkusebni paket – BPKS modulace – Ahoj

1111111011111110111111101111111011111110111111101111111011111110

1111111011111110111111101111111011111110111111101111111011111110

1111111011111110111111101111111011111011000110110010111011010100

1101010011010100101011101111101100011011001011101001010010010100

1001010001010001110101010101111100111001110011100110000111011110

0110111011010001000011100100111010101101010111100101000111001110

0110111010011110101011011000110101010010110101101010011000100110

0011011010101101100011100000111010010001100111101000111001010001

1101000110010001010100100111001010101101101010010100111000001110

11001110110000011010111011111110

Délka 608b, CRC 617A

Paket č. 2:

Volající: OK1AAA

Volaný: OK1BBB

Zpráva: Zkusebni paket – BPKS modulace – Diplomka

1111111011111110111111101111111011111110111111101111111011111110

1111111011111110111111101111111011111110111111101111111011111110

1111111011111110111111101111111011111011000110110010111011010100

1101010011010100101011101111101100011011001011101001010010010100

1001010001010001110101010101111100111001110011100110000111011110

0110111011010001000011100100111010101101010111100101000111001110
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0110111010011110101011011000110101010010110101101010011000100110

0011011010101101100011100000111010010001100111101000111001010001

1101000110010001010100100111001010101101011010011011000101011110

1000111000001110011100011100111001010001011100000011011011111110

Délka 640b, CRC 4BEC

Paket č. 3:

Volající: OK1AAA

Volaný: OK1BBB

Zpráva: Zkusebni paket – BPKS modulace – KAE

1111111011111110111111101111111011111110111111101111111011111110

1111111011111110111111101111111011111110111111101111111011111110

1111111011111110111111101111111011111011000110110010111011010100

1101010011010100101011101111101100011011001011101001010010010100

1001010001010001110101010101111100111001110011100110000111011110

0110111011010001000011100100111010101101010111100101000111001110

0110111010011110101011011000110101010010110101101010011000100110

0011011010101101100011100000111010010001100111101000111001010001

1101000110010001010100100111001010101101110010011010100110010110

111011001100110011111110

Délka 600b, CRC AAA6

Paket č. 4:

Volající: OK1AAA

Volaný: OK1BBB

Zpráva: Zkusebni paket – BPKS modulace – Pavel

1111111011111110111111101111111011111110111111101111111011111110

1111111011111110111111101111111011111110111111101111111011111110

1111111011111110111111101111111011111011000110110010111011010100

1101010011010100101011101111101100011011001011101001010010010100
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1001010001010001110101010101111100111001110011100110000111011110

0110111011010001000011100100111010101101010111100101000111001110

0110111010011110101011011000110101010010110101101010011000100110

0011011010101101100011100000111010010001100111101000111001010001

1101000110010001010100100111001010101101010110011010111011100001

1001000101110001001101000100011011111110

Délka 616b, CRC 598A

Koeficienty filtrů

Dolní propust v modulátoru (Raised Cosine filtr):

[ ] [

]

Pásmová propust v demodulátoru:

[ ] [

]

Dolní propust v demodulátoru:

[ ] [

]
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Blokové schéma modulátoru
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Blokové schéma modulátoru s předmodulační filtrací
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Blokové schéma demodulátoru
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Signály nezavěšené Costasovy smyčky

Na následujícím obrázku je uvedena I složka a Q složka Costasovy smyčky

v situaci, pokud tato smyčka není zavěšena.

Obr. P.1: Costasova smyčka při nezavěšení – I a Q složka

Z průběhů je vidět rozdílový kmitočet vstupního signálu s generovaným

signálem z NCO. Složky jsou vůči sobě posunuté o 90°. Protože smyčka se snaží

o zavěšení, NCO má snahu se doladit. Z tohoto důvodu se mění fáze a ve složkách se

tato změna projevuje jejich zkreslením, při kterém není produkován sinový a kosinový

průběh.

Snaha o doladění je patrná z průběhu výstupu Costasovy smyčky, který je

znázorněn na následujícím obrázku. Výstup smyčky kmitá kolem nulové hodnoty a není

schopný dosáhnout hodnoty, při které by smyčka byla zavěšena, a potom klesnout

k nulové hodnotě.
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Obr. P.2: Costasova smyčka při nezavěšení – signály pro NCO
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