## Hodnocení diplomové práce vedoucím

Název práce: <b>Užití programovatelného pole Altera pro číslicové modulace</b>
Student: Bc. Pavel BROULÍM Std. číslo: E11N0049P
Vedoucí: Ing. Vladimír Pavlíček, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 40
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 30
Formální zpracování práce 15 14
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 15

### Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Diplomová práce se zabývá praktickou realizací číslicové modulace na programovatelném hradlovém poli. Diplomant pracoval samostatně a při práci postupoval systematicky, od nastudování poměrně složitých teoretických partií číslicových modulací, přes simulace až po praktickou realizaci číslicového modulátoru a demodulátoru BPSK v obvodech FPGA. Výsledky byly ověřeny řadou měření, shrnutých v kapitole 6.2. Práce je napsána přehledně, první kapitoly obsahují teoretický rozbor problému, v kapitole 5 a 6 je pak popsána vlastní realizace modulátoru a demodulátoru BPSK s popisem jednotlivých funkčních bloků, včetně vyobrazení nejdůležitějších průběhů, sloužící k lepšímu pochopení problému.

Diplomant se zhostil uvedeného problému velice dobře, práci hodnotím známkou výborně.

Otázka: Jaké jsou příkonové nároky daného řešení v obvodech FPGA?

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **výborně** (podle klasifikační stupnice dané směrnici děkana FEL)

Dne: 22.5.2013

.....
podpis vedoucího práce